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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В соответствии с планом

мероприятий по реализации «Стратегии развития рыбохозяйственного

комплекса Российской Федерации на период до 2030 года № 2798-р,

принятого Правительством РФ 26 ноября 2019г.», предусмотрены

комплексные проекты, включающие строительство современных судов и

береговых предприятий по переработке тресковых видов рыб и

антарктического криля (Euphausia superba) [154]. В связи с этим проблема

комплексной глубокой переработки тресковых рыб и антарктического криля

приобретает особое значение и подтверждает актуальность её решения.

Анализ современных объёмов вылова рыбы и ВБР за несколько

последних лет показал ежегодное увеличение улова на 4,5%. Рост выпуска

рыбной продукции на рыбоперерабатывающих производствах прогнозирует

увеличение мощностей предприятий такого типа, расширение ассортимента

и роста объемов готовой продукции и связано с ростом переработки

вторичных ресурсов. [11,12,13]. Опыт работы рыбоперерабатывающих

предприятий показывает, что объёмы переработки могут достигать до 70% от

исходного рыбного сырья, при этом рыбные отходы (чешуя, кожа, плавники,

кости с прирезью мяса и внутренности) практически полностью остаются

невостребованными и представляют собой реальную угрозу для окружающей

среды и здоровья человека [15,16].

К 2030 году планируется обеспечить увеличение валовой добавленной

стоимости за счет развития производства продукции глубокой переработки

водных биологических ресурсов, в том числе из отходов, образующихся при

производстве [5,9,38,40].

Анализ информационных источников показал, что рациональность

использования пищевых рыбных отходов позволит сократить белковый

дефицит в питании человека и животных, значительно увеличить выход
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готовой продукции с единицы используемого сырья, тем самым повысив

эффективность производства [14].

Глубокая переработка ВБР животного происхождения достигается

посредством производственной гибкости и организации выпуска

дополнительных продуктов с учетом безотходности производства. Такая

переработка сопровождается образованием значительного количества

отходов (от 30 до 70%), особенно при производстве рыбного филе и фарша,

при этом именно на переработку поступает не более 30% отходов, а

остальные отходы остаются неиспользованными.

В связи с вышеизложенными фактами производство комбинированных

продуктов питания с повышенной пищевой и биологической ценностью, в

том числе из маломерных объектов промысла - антарктического криля [50] и

рыбных отходов – неиспользуемых остатков пищевой рыбной продукции,

образовавшихся в процессе её производства [38, 191], требует дальнейшего

развития.

Для обеспечения высокой рентабельности производства необходимо

снижать трудоемкие операции по отделению костей от мяса рыб, поэтому на

производстве применяют специальные филетировочные и фаршевые

машины, которые обеспечивают качественное и быстрое разделение

мышечной ткани на части [6,7]. Так как количество остатков пищевой

рыбной продукции (измельченного мяса, отделенного от хребтовых костей

после филетирования рыбы, а также из обрези филе) составляет около 7-10%,

его дальнейшее использование при производстве пищевых рыбных

продуктов, в том числе комбинированных, является актуальным [6,7].

Для разработки и внедрения новых технологий, которые отвечают

современным принципам здорового и сбалансированного питания,

необходимо расширять ассортимент пищевых продуктов из отходов,

образующихся при разделке рыб и маломерных объектов промысла. В

настоящее время у потребителей пользуются высоким спросом продукты,

обладающие высокой степенью готовности-полуфабрикаты, поэтому
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разработка технологий комбинированных фаршевых продуктов позволит

расширить ассортимент на рынке рыбных полуфабрикатов [5,7].

Степень разработанности темы. Исследованиями в области

технологий комбинированных пищевых продуктов из рыбных и нерыбных

объектов промысла в разное время занимались многие ученые. Многолетние

исследования Абрамовой Л.С., Андреева М.П., Антиповой Л.В., Артюховой

С.А., Байдалиновой Л.С., Биденко М.С., Быковой В.М., Васюковой А.Г.,

Дворяниновой О.П., Рамбезы Е.Ф., Рехиной Н.И., Родиной Т.И., Касьяновым

Г.И., Масловой Г.И., Мезеновой О.Я., Сафроновой Т.М., Цибизовой М.Е.,

Bykovski P., Suzuki T., Everson J. и других учёных стали теоретической

базой для промышленного производства фарша и различной продукции на

его основе, в том числе комбинированных фаршевых продуктов.

Вместе с тем, данными исследователями не рассматривалась

возможность совместного использования фарша из отходов, образующихся

при разделке балтийской трески (Gadus morhua callarias) и сыромороженого

фарша из антарктического криля (Euphausia superba). Пищевые фарши,

полученные из антарктического криля и остатков пищевой рыбной

продукции, являются источником полноценных компонентов пищи и могут

быть использованы для создания новых формованных комбинированных

продуктов с заданными свойствами [5, 6, 7, 38, 96, 97].

Производство такого комбинированного продукта позволит получать

полуфабрикаты повышенного качества и пищевой ценности с заданными

вкусовыми и биологическими характеристиками, которые будут

удовлетворять спрос потребителей. Для установления соотношения

исходных компонентов фаршевой смеси необходимо использовать

комплексный подход к определению характеристик комбинированного

продукта [6, 7, 139, 140].

Вышеизложенные факты свидетельствует об актуальности проведения

исследований по совершенствованию технологии комбинированных

фаршевых продуктов на основе фарша из антарктического криля и фарша из
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рыбных отходов балтийской трески, образовавшихся в процессе её

переработки на основе сбалансированных рецептур.

Цель и задачи исследования. Целью исследования явился поиск

способов повышения эффективности рыбоперерабатывающего производства

путём научного обоснования и разработки технологии комбинированных

рыбокреветочных продуктов на основе фарша из рыбных отходов с

остатками пищевой рыбной продукции из балтийской трески (Gadus morhua

callarias), образовавшихся в процессе её переработки, и сыромороженого

фарша из антарктического криля (Euphausia superba).

Задачами исследования явились следующие:

- обосновать использование сыромороженого фарша антарктического

криля при производстве комбинированного фаршевого продукта;

- обосновать использование пищевых отходов из трески после

филетирования при производстве фаршевого комбинированного продукта;

- установить технологическую эффективность процесса промывки

рыбного фарша ЭХА-водой в зависимости от концентрации в ней активного

хлора;

- установить рациональную концентрацию активного хлора в ЭХА-воде,

обеспечивающую улучшение качества и санитарного состояния фарша из

отходов от филетирования трески путем его промывки;

- провести математическое моделирование свойств комбинированного

фаршевого продукта в зависимости от параметров технологической

обработки;

- разработать рецептуры комбинированного фаршевого продукта с

рациональным соотношением компонентов фаршевой смеси и добавлением

овощных компонентов, обеспечивающих наилучшие физико-химические,

органолептические и реологические показатели комбинированного продукта;

- дать оценку качества и безопасности комбинированного фаршевого

продукта на основе фарша из криля и трески;
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- определить сроки годности мороженых полуфабрикатов

комбинированных продуктов, хранившихся при температуре минус 18±2°С;

- разработать технологию мороженых комбинированных продуктов на

основе фарша криля и фарша из тресковых отходов.

Научная новизна работы. Разработана научно обоснованная

технология комбинированных рыбокреветочных изделий, базирующаяся на

изучении состава и свойств фарша из пищевых отходов от переработки

трески и сыромороженого фарша из антарктического криля, применяемых в

качестве пищевых кулинарных полуфабрикатов в технологии готовой

продукции.

Проведён качественный и количественный анализ сыромороженого

фарша из антарктического криля (Euphausia superba) и фарша из рыбных

отходов с остатками пищевой рыбной продукции из балтийской трески и

приведены сравнительные характеристики их химического состава и

биологической ценности.

Впервые доказана эффективность использования анолита

электрохимического раствора NaCl (ЭХА-воды) с концентрацией ионов

активного хлора в диапазоне 50-100 мг/л при промывке рыбного фарша из

отходов от разделки трески в процессе производства комбинированного

продукта.

С применением математического моделирования разработаны

технологические параметры получения из пищевых полуфабрикатов фаршей,

являющихся основой для получения мороженых комбинированных

рыбокреветочных изделий высокой степени кулинарной готовности.

Осуществлён подбор ингредиентов растительного происхождения,

входящих в состав рецептур, для обогащения комбинированного

рыбокреветочного продукта, разработаны рецептуры формованных

замороженных полуфабрикатов на основе комбинированной фаршевой

смеси.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования дополняют научные основы создания многокомпонентных

пищевых рыбных фаршевых продуктов на примере обоснования разработки

комбинированного рыбокреветочного продукта путем модификации свойств

фарша из пищевых отходов трески с использованием электрохимически

активированных растворов и сыромороженого фарша из антарктического

криля.


[…]


отмечено низкое содержание липидов, высокая энергетическая ценность и

высокая усвояемость белков, сбалансированный аминокислотный состав.

Фосфолипиды и эссенциальные кислоты, способствуют повышению

проницаемости стенки капилляров в сердечно-сосудистой системе

организма. Добавление растительных компонентов в рецептуру

комбинированного продукта способствует нормальному обмену веществ в

организме человека вследствие содержащихся в них легкоусвояемых

веществ.

Предложенный способ производства комбинированного продукта из

сыромороженого фарша антарктического криля, отходов от филетирования

трески и растительного сырья в количестве 20% от его массы способствует

получению мороженого полуфабриката в виде тефтелей с повышенной

пищевой и биологической ценностью, высокими реологическими

характеристиками.

Рентабельность предложенной технологии составляет 35,6%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Научно обоснована и экспериментально подтверждена технология

комбинированного продукта на основе сыромороженого фарша криля и

промытого ЭХА-водой с рациональной концентрацией активного хлора

фарша из отходов от филетирования трески, которая основана на изучении

технохимических особенностей сырья, биохимических и

микробиологических процессах его обработки с целью создания фаршевого

продукта с заданными функционально-технологическими свойствами.

По результатам научно-исследовательской работы можно сделать

следующие выводы:

1. Установлена зависимость химического состава, органолептических

свойств и выхода сыромороженого фарша от размерно-массовых

характеристик, состава и свойств и сроков хранения криля-сырца. Эти

различия выражены в зависимости от размеров и массы криля и его

химического состава.

2. Пищевые отходы от разделки балтийской трески (обрези от филе и

прирезь мяса на хребтовых костях) являются ценным высокобелковым

полуфабрикатом в качестве основного компонента комбинированных

фаршевых изделий.

3. Установлена и научно обоснована технологическая эффективность

процесса промывки рыбного фарша ЭХА-водой в зависимости от

концентрации в ней активного хлора. Применение технологического

процесса промывки ЭХА-водой с концентрацией активного хлора от 25 до 50

мг/л позволяет исключить свойственный рыбе интенсивный запах и вкус,

улучшить цвет, сформировать плотную структуру и увеличить срок хранения

вследствие бактерицидной обработки анолитом ЭХА-раствора. При

использовании ЭХА-воды с более высокой концентрацией активного хлора

(свыше 100 мг/л) фарш из отходов трески приобретал легкий запах и привкус

хлора, и более плотную консистенцию.
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4. Установлено, что применение способа улучшения качества и

санитарного состояния фарша из отходов от филетирования трески путем

промывки его ЭХА-водой с заданной Сах до 50 мг/л существенно не

отличается по органолептическим характеристикам от фарша, промытого

питьевой водой, а по реологическим характеристикам его превосходит. ЭХА-

вода при промывке оказывает бактерицидное воздействие на фарш, снижая

общую обсемененность продукта; при этом в промывной воде активный хлор

не обнаруживается.

5. Математическим моделированием установлено, что наиболее

рациональными параметрами приготовления комбинированного продукта

являются: количество в продукте промытого фарша трески - 70%, диаметр

отверстий барабана пресс-сепаратора 3мм. При этомВУС составит 80%, при

которой консистенцию продукта можно охарактеризовать, как плотную.

6. Разработаны две рецептуры комбинированного фаршевого продукта с

рациональным соотношением компонентов фаршевой смеси, равным 30:70 и

добавлением овощных компонентов, что обеспечило наилучшие физико-

химические, органолептические и реологические показатели

комбинированного продукта.

7. Дана оценка качества и безопасности комбинированного фаршевого

продукта на основе фарша из криля и трески. Установлена высокая

биологическая ценность разработанных продуктов. Продукты содержат все

незаменимые аминокислоты. Их аминокислотный скор превышает 100%.

8. В процессе хранения в исследуемых образцах комбинированного

фаршевого продукта не были обнаружены санитарно-показательные и

патогенные бактерии и не было замечено значительных изменений

органолептических характеристик замороженных комбинированных

образцов. ВУС оставалась на высоком уровне, что свидетельствует о прочной

консистенции и высоком качестве продукта в течение всего периода

хранения. Срок годности мороженых полуфабрикатов комбинированных
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продуктов: тефтелей с капустой белокочанной и репчатым луком и морковью

и репчатым луком - 90 суток при температуре минус 18±2°С.

9. Разработаны рецептура, технология и техническая документация на

полуфабрикаты замороженные из рыбы и морепродуктов с добавлением

растительного сырья ТУ (10.85.12.000-002-44199451-2021) и технологическая

инструкция к ТУ, а также проведена их апробация в условиях ООО «Навага»

(акт производственных испытаний по выпуску опытной партии продукции от

20.05.2021г.), свидетельствующая о практической значимости выполненных

исследований.

10. Рентабельность предложенной технологии составляет 35,6%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛО - азот летучих оснований;

АК - аминокислота;

АН - нейтральный анолит;

АС - аминокислотный скор;

БАВ - биологически активные вещества;

ВБ - водорастворимые белки;

ВУС - влагоудерживающая способность;

ВБР - водные биологические ресурсы;

ВСР - вторичные сырьевые ресурсы;

ДМА - диметиламин;

ЖК - жирная кислота;

Кб - условный белковый коэффициент, выражаемый в дол.ед.;

КМАФАнМ - количество мезофильных аэробных и факультативно-

анаэробных микроорганизмов, КОЕ/г;

КОЕ - колониеобразующая единица;

КРАС - коэффициент различия аминокислотных скоров;

НАК - незаменимая аминокислота;

ПНС - предельное напряжение сдвига, Па;

СБ - солерастворимые белки;

ТАГ - триацилглицериды;

ТМА - триметиламин;

ТМАО - триметиламиноксид;

ЭХА - электрохимическая активация;

ЭХА - вода - электрохимически - активированная вода;
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