Федеральное агентство по рыболовству
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования
«Калининградский государственный технический университет»
(ФГБОУ ВО «КГТУ»)
Кафедра технологии продуктов питания

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ АНДРЕЕВА МИХАИЛА ПАВЛОВИЧА
НА СОИСКАТЕЛЯ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ТЕХНИЧЕСКИХ НАУК
ГАЛДУКЕВИЧА ВЛАДИСЛАВА АРТУРОВИЧА

Галдукевич Владислав Артурович в 2010 г. поступил на механико-технологический факультет Калининградского государственного технического университета. В 2014 году окончил бакалавриат по направлению 260100 «Технология продуктов питания», а в 2016 г. окончил магистратуру ФГБОУ ВО «КГТУ» с отличием по направлению высшего образования 19.04.03 «Продукты питания животного происхождения».

В 2016 году Галдукевич Владислав Артурович поступил в аспирантуру ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» по специальности 05.18.04 «Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств», форма обучения - очная (приказ №834 л от 31.08.2016 г), которую успешно окончил в 2020 году.

Информация о сдаче экзаменов в аспирантуре по направлению подготовки 19.06.01 «Промышленная экология и биотехнология» отображена в дипломе (№01-55 от 13.07.2020), выданном в 2020 году ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет».

В ходе обучения аспирант Галдукевич Владислав Артурович приступил к научно-исследовательской работе, связанной с перспективами использования пищевых рыбных отходов (вторичного сырья водных биоресурсов) и маломерных объектов промысла (антарктического криля). К предложенной руководителем теме исследований отнесся с большим энтузиазмом.

За 4 года обучения в аспирантуре Галдукевич Владислав Артурович выполнил большой объем лабораторных и аналитических исследований. В процессе исследований и создания технологии комбинированного продукта на

основе фарша из антарктического криля и отходов от филетирования тресковых рыб с добавлением растительных компонентов и анализа собранного материала Галдукевич Владислав Артурович отличался тщательностью и аккуратностью при проведении опытов, глубоким подходом ко всем возникающим проблемам при решении вопросов создания комбинированных продуктов.

Галдукевич Владислав Артурович принимал активное участие в научных конференциях различного уровня и подготовке своих публикаций. Достоверность полученных результатов подтверждена повторностью проведённых опытов, обработкой результатов исследований с применением статистических и математических методов анализа. Материалы диссертации апробированы (обсуждены и одобрены) на 5 конференциях: XI Международной научно-практической конференции «Производство рыбной продукции: проблемы, новые технологии, качество» (Светлогорск, 2017), VI национальной научной конференции «Инновации в технологии здорового питания» (Калининград, 2019), XII Международной научно-практической конференции «Производство рыбной продукции: проблемы, новые технологии, качество» (Светлогорск, 2019), Международной научно-практической конференции «Рыбопереработка 2021. Проблемы и решения» (Светлогорск, 2021), Международном Балтийском Форуме «Инновации в технологии продуктов здорового питания» (Калининград, 2021).

По материалам диссертационной работы опубликовано 6 печатных работ, в том числе 2 – в изданиях из перечня Российских рецензируемых научных журналов ВАК Минобрнауки России.

Соискатель отличался аккуратностью и внимательностью в работе. Упорство в достижении поставленных целей, тщательность при проведении статистической обработки полученных данных и последующего анализа позволили ему получить достоверные научные данные.

Галдукевич Владислав Артурович обладает высокими моральными качествами, пользовался уважением преподавателей, студентов и товарищей во время обучения в университете.

В настоящее время Галдукевич Владислав Артурович работает ведущим инженером в лаборатории стандартизации и нормирования Атлантического филиала ФГБНУ «ВНИРО», где принимает активное участие в проводимых